(طباطبا، ۱۹۳۶، ۹۶) و چون زن عاقلی بود بنا به وصیت همایون شاه هیچ کاری را بدون مشورت خواجه جهان و ملک‌التجار انجام نمی‌داد؛ و ملک‌التجار را به وزیر و جمله‌الملک کل و طرفدار بیجاپور انتخاب کرد. (هندوشاه، همان منبع، ۴۲۱)

پس از مرگ ناگهانی نظام شاه، برادرش شمس‌الدین محمد (۸۸۷-۸۶۷ ق ۱۴۸۲-۱۴۶۳ م) که پسری ده ساله بود به سلطنت رسید. در اوایل حکومت محمد شاه زمام امور و اداره حکومت به عهده گاوان بود (طباطبا، ۱۹۳۶، ۱۰۸). مدیریت خردمندان، رهبری نظامی و استعدادهای فکری او باعث شد که اعتبار دکن نه تنها در هند بلکه در سراسر ممالک اسلامی شرق گسترش یابد. (اطهر رضوی، ۱۳۸۰، ۴۰۵)

توجه گاوان به علما و دانشمندان که بسیاری از شیعیان و توانا و با استعداد به دکن مهاجرت و در آنجا اقامت کنند و راه را برای گسترش عقاید شیعه در آن سرزمین هموار سازند. اگرچه گاوان مستقیماً از تشیع دفاع نمی‌کرد اما زمینه رسمی شدن این مذهب را فراهم آورد. یکی از کسانی که با حمایت محمود گاوان به حکومت رسید یوسف عادل شاه، بنیانگذار پادشاهی عادل شاهیان بود. گاوان در سال ۸۷۷ ق / ۱۴۷۲ م حکومت دولت آباد را به یوسف داد و یوسف اولین حاکمی بود که تشیع را به عنوان دین رسمی در هند اعلام کرد. (ربیعی، ۱۳۹۴، ۳۰) خواجه به منازعات شیعه و سنی بی‌اعتنا بود. به گفته فرشته، او مردی "پاک دین و پاک اعتقاد" بود و نام ابوبکر و عمر را با احترام و تعظیم یاد می‌کرد. (اطهر رضوی، ۱۳۸۰، ۴۱۴) توجهی که محمود به ایرانیان

شهاب‌الدین عمر دولت‌آبادی، دانشمند دیگر این دوران، به دو زبان فارسی و عربی می‌نوشت و از میان آثار او باید به «بحرالمواج» اشاره کرد. این تفسیر چند جلدی قرآن به زبان فارسی به رشته نگارش درآمده است.

سید عزالدین مطهر شاعری ایرانی است که در سال ۷۸۲ ه.ق. / ۱۳۸۰ م از دربار شاه شجاع مظفری در فارس بار سفر بریست و به دربار فیروز شاه پیوست و قصایدی در مدح آن پادشاه سرود. او حکیم، فقیه، واعظ دبیر و خوشنویسی چیره‌دست بود. علی شاه، معروف به قلندر، شاعر دیگری بود که مصاحبت عبدالرحمان جامی را ترک گفت و از هرات به دربار بهمنیان رفت.

چنین مؤسسه‌ای نمی‌توانست بدون کتابخانه‌ای که عنصر اصلی آن بود باشد. به خصوص که شخصیت گاوآن به گونه‌ای بود که هیچ هدیه‌ای نزد او نمی‌توانست مقبول‌تر از یک جلد کتاب باشد، هر نسخه‌ای که به او داده می‌شد جایی در کتابخانه یافت می‌شد. خواجه نیز به طور مرتب اوقات فراغتش را در گوشه‌های مدرسه می‌گذرانید. این مدرسه تا سال ۱۶۱۴/۱۰۲۳ م، سال تألیف «تاریخ فرشته برجای بود». مؤلف تاریخ فرشته در مورد آن می‌نویسد که هنوز آن عمارت و مسجد و چهار طاق از لطافت و پاکیزگی چنان به

نظر می‌آید که بنا حالا دست از تعمیر آن بازداشته» {است} مدرسه گاوان به صورت شبانه‌روزی اداره می‌شد.